



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Castro Alves

1

Sexta-feira • 22 de Janeiro de 2021 • Ano • Nº 2056

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Castro Alves publica:

- **Ata de Registro de Preços Nº 057.2020** - Paulo Vitor Farias Mascarenhas.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

**Imprensa Oficial**  
a publicidade legal  
levada a sério

Gestor - Thiancle Da Silva Araújo / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação  
Castro Alves - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: EYKDGKNRGJ6LVIA0XI86MG

## Atas

ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES**  
CNPJ - 13.693.122/0001-52

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES**

**N.º 057.2020**

Pelo presente contrato que entre si fazem, de um lado a **A PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES/BA** com sede na Praça da Liberdade, nº 376, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 13.693.122/0001-52, NESTE Ato representada pelo Secretário de Finanças e Gestão, Sr. **CLODOALDO DA SILVA SANTOS**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº 794.935.565-49, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 044/2020, Processo Administrativo 094/2020**, RESOLVE registrar os preços da empresa **PAULO VITOR FARIAS MASCARENHAS**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 13 de março, nº 05, sala, bairro centro, Cachoeira/BA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 30.873.623/00001-30, neste ato representa pelo Sr. **VALTER FERNANDES DE CARVALHO JUNIOR**, inscrito no RG nº 1196008388 e no CPF nº 025.146.325-79, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 19/2020, e em conformidade com as disposições a seguir:

### 1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO, PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE VESTIMENTAS PARA CAPOEIRA, FILARMÔNICA, FANFARRA E GRUPOS CULTURAIS LOCAL, DO MUNICÍPIO DE CASTRO ALVES - BA**, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão nº 044/2020**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: com valor global de R\$ 99.420,00 (noventa e nove mil quatrocentos e vinte reais)

### PROPOSTA

ITEM	UF	DESCRIÇÃO	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	TÚNICA CORTE DRUM CORPS, EM TECIDO GABARDINE 77% ACETATO, 23% VISCOSE, GRAMATURA 225G/M, NA CORES, AZUL MARINHO NOITE, AZUL ROYAL E BRANCO COM LATERAL SUBLIMADO EM IMAGEM DE ALTA RESOLUÇÃO EM TONALIDADES DE CORES AZUL MARINHO NOITE, AZUL ROYAL E BRANCO ACIMA 300DPI , PESPONTADO	80	PV fardamentos	300,00	24.000,00

ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES**  
CNPJ - 13.693.122/0001-52

		FORRADO A PARTE DA FRENTE EM OXFORD 100% POLIESTER, GRAMATURA 225G/M, COM DETALHES COSTURADOS EM PONTO CHEIO NA SUA FRENTE, EM NAPA SPECIAL MIRROR DOURADA E DETALHES DOURADOS EM NAPA GLITER, COM OMBREIRA DIREITA EM EMBURRACHADO 0.75 FORRADO EM GABARDINE SUBLIMADO EM IMAGEM DE ALTA RESOLUÇÃO EM TONALIDADES DE CORES AZUL MARINHO NOITE, AZUL ROYAL E BRANCO ACIMA 300DPI , PESPONTADO E EMBUTIDO NA MANGA, E OMBREIRA ESQUERDA EMBURRACHADO 0.75 FORRADO EM GABARDINE BRANCO PESPONTADO COM NAPA DOURADA DE ACABAMENTO EMBUTIDO NA MANGA, ZIPER REFORÇADO NO MEIO AO FUNDO DA TÚNICA, COM GOLA MODELO PADRE EM GABARDINE SUBLIMADO EM IMAGEM DE ALTA RESOLUÇÃO EM TONALIDADES DE CORES AZUL MARINHO NOITE, AZUL ROYAL E BRANCO ACIMA 300DPI , PESPONTADO CONFECCIONADO EM EMBORRACHADO 0,50, COM ACABAMENTO DE COLCHETES, BORDADO LATERAL A FRENTE DO BLUSÃO COM IMAGEM DA CORPORAÇÃO, COM PUNHOS EM EVA .50 FORRADOS, EM TECIDO GABARDINE 77% ACETATO, 23% VISCOSE, GRAMATURA 225G/M SUBLIMADOS COM A MESMA IMAGEM EM ALTA RESOLUÇÃO EM TONALIDADES DE CORES AZUL MARINHO NOITE, AZUL ROYAL E BRANCO, PESPONTADOS COM ACABAMENTO EM NAPA QUEOPS, COR DOURADO, COM FECHAMENTO EM 1 BOTÕES DE PRESSÃO EM METAL.				
2	UN	CAPACETE EM PVC RIGIDO 2MM ,NA COR PRETO, COM GALÃO REF.114/40 NA COR DOURADO CONTORNADO A BORDA SUPERIOR, PENACHO BICOLOR TIPO ESTOLA DE 50 CM SINTÉTICO DE LINHA COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER NA COR BRANCO NO TOPO E AMARELO EM BAIXO RÍGIDO ABAIXO COM CORRENTES DOURADAS COM JUGULAR(QUEIXEIRA)	80	PV farda mento s	168,00	13.400,00

ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES**  
CNPJ - 13.693.122/0001-52

		TRANSPARENTE EM SILICONE DE 1,5 CM DE LARGURA COM FIVELA DE 2 CM LATERAL PREGADOS COM TACHAS 2 PÉS GALVANIZADOS COM LIRA DE METAL FUNDIDO PREGADA A FRENTE , EMBALAGEM EM SACO DE TNT 100% POLIPROPILENO.				
3	UN	MACACÃO COM SUPENSÓRIO DE 4 CM COM FIVELA, CORTE RETO MASCULINO, EM TECIDO OXFORD 100% POLIÉSTER, NA COR AZUL MARINHO, GRAMATURA 225G/M COM CÓS FRONTAL DE 3 CM DE LARGURA, ELASTICO REBATIDO EM 4 COSTURAS DE 3 CM DE LARGURA COM 1 PESPONTO LATERAL LISO, TAMANHOS DE 36 AO 52.	50	PV fardamentos	106,40	5.320,00
4	UN	CALÇA FEMININA NA COR AZUL ROYAL, CÓS ALTO DE ELÁSTICO 3 CM REBATIDO EM 4 COSTURAS, EM LYCRA SIRÊ 65% POLIÉSTER,31% VISCOSE, 4% ELASTANO DO TAMANHO 34 AO 42.	30	PV fardamentos	90,00	27.700,00
5	UN	CAMISA SOCIAL MASCULINA TAMANHOS A DEFINIR MODELO SOCIAL MANGA LONGA COM ABERTURA NA FRENTE COM SEIS BOTÕES TRANSPARENTES TAMANHO 16 MM COLARINHO INTERPELADO RÍGIDO COM BOTÕES CONFECCIONADA EM TECIDO OXFORD CITY 100% POLIÉSTER, GRAMATURA 150G/M, NA COR BRANCA CONTENDO BOLSO LATERAL ESQUERDO EXPOSTO COM BORDADO DO EMBLEMA DA CORPORAÇÃO (IMAGEM CEDIDA).	60	PV fardamentos	80,00	4.800,00
6	UN	TÚNICA ESTILO TERNO MILITAR, EM TECIDO GABARDINE 100% POLIESTER, GRAMATURA 225G/M NA COR AZUL ROYAL, COM LAPELAS COM BORDADOS EM FORMATO DE LIRA EM LINHA DOURADA, 5 BOTÕES DOURADOS, FIEL DOURADO.	60	PV fardamentos	300,00	18.000,00
7	UN	CALÇA SOCIAL EM TECIDO GABARDINE 100% POLIESTER, GRAMATURA 225G/M NA COR AZUL ROYAL COM FRIZOS BRANCO NAS LATERAIS BOLSOS FRONTAIS E TRASEIROS.	60	PV fardamentos	150,00	9.000,00
8	UN	GRAVATA SOCIAL DA COR AZUL ROYAL EM TECIDO SEDA 100% POLIESTER	60	PV fardamentos	35,00	2.100,00
9	UN	QUEPE ESTILO MILITAR EM PVC RIGIDO 2CM, FORRADO COM TECIDO AZUL ROYAL EM VELUDO, COM ABA DE	60	ANTÃO FERR	200,00	12.000,00

ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES**  
CNPJ - 13.693.122/0001-52

		PLASTICO RÍGIDO BRANCO COM FRIZO DOURADO COM ACABAMENTO NA JULGULAR DOURADO, COM BRASÃO EM METAL A FRENTE EM FORMATO DE LIRA REGULADOR EM COURO E FORRADO COM CETIM INTERNAMENTE, DOS TAMANHOS DE 54 A 62 COM CAPA DE PROTEÇÃO EM TNT 100% POLIPROPILENO.		<b>EIRA</b>		
<b>10</b>	<b>PAR</b>	SAPATO MASCULINO TAMANHOS A DEFINIR, EM COURO, NA COR BRANCA, COM SALTO ¼, CADARÇO, COM PROTEÇÃO INTERNA COM BICO SEMI-FINO, COSTURADO E SOLADO EM BORRACHA REFORÇADO.	<b>60</b>	<b>ROD EIO CALÇADOS</b>	<b>115,00</b>	<b>6.900,00</b>
<b>11</b>	<b>PAR</b>	MEIA SOCIAL NA COR PRETA Composição: 100% Poliamida. Tamanho único: 37 - 44	<b>60</b>	<b>TRIF FIL</b>	<b>20,00</b>	<b>1.200</b>

**3. VALIDADE DA ATA**

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da Ata de Registro de preço, não podendo ser prorrogada.

**4. REVISÃO E CANCELAMENTO**

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES**  
CNPJ - 13.693.122/0001-52

- 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2, 4.7.3 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. a pedido do fornecedor.

**5. ÓRGÃO PARTICIPANTE**

**SECRETARIA DE CULTURA, PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL**

**6. CONDIÇÕES GERAIS**

- 6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.
- 6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes..

Castro Alves - BA, 21 de dezembro de 2020.

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA DE MUNICIPAL DE CASTRO ALVES**  
(CNPJ) sob o nº 13.693.122/0001-52  
representada pelo Secretário Municipal de Finanças e Gestão,  
**Sr. CLODOALDO DA SILVA SANTOS,**  
(CPF) sob o nº 009.926.605-99

\_\_\_\_\_  
**PAULO VITOR FARIAS MASCARENHAS,**  
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 30.873.623/00001-30,  
neste ato representa pelo Sr. VALTER FERNANDES DE CARVALHO JUNIOR,  
CPF nº 025.146.325-79

TESTEMUNHAS:

1) \_\_\_\_\_  
CPF nº

2) \_\_\_\_\_  
CPF nº